A docenda rei veritate abstinerunt. Quod autem silentium indicio sit eos contra sentire aliis rem exprimentibus, et haberi sententiam ab iis pro falsa, jam ostensum est nulla ratione dici posse: et si quis hæc tacendo negationem ponere videtur, Scripturæ potius, et alteri doctorum parti, quorum

Cum igitur hæc ita se habeant, frustra querimonia iterabimus, quæ consuta sunt dissuertes confundentesque, contra quam adagio dicitur; et conciliationem adeo facilem negligemus, perinde ac si mutuis bellis, idque de rebus huiusmodi, honoris causa oblectemur: et doctores a communi concordia disjungemus, quos ante sua etiam ipsorum dicta res ipsæ conjungunt: sed quemadmodum fieri non potest ut vera pax conciliatur nisi prius per iudicium controversiæ tollantur, et unum quid definiatur quod omnibus placeat: ita nec veritatem assequi possumus, nisi sanctorum consensus ad eam nos ducat: omne porro nostrum studium in his duobus versatur. Quid vero per Deum, obsecro, causæ afferetis, cur non æque doctores omnes admittatis, cum illi a vobis quærent in communi iudicio? Neque enim puta contempnos tantam injuriam silentio præterituros: imo vero non minus quam illi, pro illis graviter hoc ipsum laturos eos etiam, qui videntur honorari. Auctoritatem obtenditis eorum qui tacuerunt? At certe alii sanctitate quidem non sunt inferiores; quidam vero etiam eruditione sunt longe superiores. Producetis multitudinem, ait? at illi hæc etiam in parte vincunt. Si honores a conciliis delatos; ostendent illi plane majorem pro se honorum cumulum. Dicetis, durum videri vobis sententiam recipere, quæ non sit omnibus probata. Verum id etiam non est rationi consentaneum: nam cum apertis verbis nemo contradicat, satis est duobus illam testibus fulciri, cum tamen illi tanta adsit copia patronorum. Alioquin prætereamus etiam miraculum de Lazaro, colloquiumque cum Samaritana habitum, quod qui hæc narrat non omnes habeat attestantes evangelistas. Deinde objicient nobis alii homines, et jure quidem optimo: cur litibus apud tribunalia alium quemdam præscripsistis modum? in illis enim silentium ad dandum testimonium nunquam sermone prætulistis; quin imo silentio, si conjunctum cum sermone sit, usum sermonis tribuistis; tribusque adhibitis idoneis testibus de rebus quæ sunt in controversia, nec vobis ipsis amplius, nec illis a quibus producti sunt negotium exhibuistis, quærentes vobis omnes homines proferri testes, Fortasse aliorum doctorum objicietis axiomata, e quibus contrarium quiddam colligitur eorum affirmationi, qui de hoc dogmate locuti sunt. Sed respondebunt hoc etiam nec justum nec legibus esse consonum, ut manifestis posthabitis ambigua sequenda sint: contra enim, ex manifestissimis

hæc etiam sunt judicanda. Nam quæ vocatis contraria nostrorum fratrum axiomata, non uno modo ab omnibus intellecta sunt, a quibusdam enim sic accepta sunt, quasi negationem concludentia: quidam vero illa, ut affirmatiōni prorsus faventia intellexerunt; neque id solum, sed multis quoque aliis doctorum auctoritatibus usi sunt vestræ negationis defensores. Quare quod ad hæc pronuntiata attinet, non magis aliorum silentio standum est, quam nostris dictis. Neque vero confugietis ad ignorantiam, qui hæc omnia probe scitis, et multos alios habetis suis obtestationibus ea vobis proponentes; nihil enim est, quod impedimento esse possit, nisi una voluntas. Quod si aliorum quoque sanctorum proferantur querelæ, quas missas facere minime volumus, quod fratres quidem jure conquerantur, nos vero propalam haud æqua lance utamur, seque dicant honoris prætextu simul cum illis affectos esse injuria, simulque explosos, si procedentes in medium hæc illi objiciant: neque enim ibi quoque contrarias, opinor, sequentur partes, et sententias de nobis pronuntiabunt oppositas: quid nobis, quæso, refugii supererit? Et quod majus est, reposcenti a nobis domino pacem, et veritatis cognitionem; quarum illa quidem servanda erat a nobis veluti hæreditas quædam: hæc vero ex hac vita asportanda, quod per unam illam alii nobis salus: quid plane respondententes non videamur insuper et petulantes esse, ac digni de quibus graviore poenæ sumantur? Nam neque Scripturarum obscuritatem afferemus, cujus adeo multos constituit nobis interpretes: neque doctores advocabimus patronos, jam olim certe damnati ab illis. Quod si etiam affuerint, hi quidem rursus tacentes, illi vero aperte contraria testimonio suo dicentes, non permittent judici, ut diu de ferenda sententia cogitet. Sed neque audebimus dicere, melius a nobis quam ab illis omnibus intelligi Scripturas: neque illud enixe affirmabimus, pacem optasse quidem, sed assequi non potuisse: qua enim fronte hoc dicamus, qui doctores etiam inter se committere voluerimus, quorum concordia debebat e medio tollere nostra scandala? Satius plane erit tacere, cum nulla nobis futura sit excusatio: satisque erit judici confessionis loco nostrum silentium. Ita nobis, si doctores Ecclesiæ distrahamus in contrarias sententias, aut dissidentibus, aut non bona pace convenientibus, facit, ut nulla ex parte possimus accusationem evitare; si vero illos in concordiam reducamus, ut jam antea dictum est, ad omnem hoc satis est fortunam. Nam licet ita etiam non famus compotes veritatis, multa tamen erunt, ob quæ jure veniam mereamur: et reverentia, quam adversus doctores adhibebimus, cum multorum secum afferat examen honorum, illud etiam præstabit, ut nullam futuro judici debeamus reddere rationem. Verum fieri non potest, ut pace inter doctores confirmata nos a veritate aberramus; sicut æque illos hallucinatos esse impossibile est, cum duccem habuerint Spiritum.